
206006/205206-2016-24804(2) 

N=205206-2016-24804 

от 31 10 16 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 31 октября 2016 года № 412 

О внесении изменений в постановление Правительства 
Ленинградской области от 23 сентября 2014 года № 438 

"Об утверждении Порядка определения объема 
и условий предоставления субсидий из областного бюджета 

Ленинградской области на развитие организаций 
муниципальной инфраструктуры поддержки 

предпринимательства в Ленинградской области" 

В целях повышения эффективности реализации мероприятия 
по предоставлению субсидий из областного бюджета Ленинградской области 
на развитие организаций муниципальной инфраструктуры поддержки 
предпринимательства в Ленинградской области, предусмотренного 
подпрограммой "Развитие малого, среднего предпринимательства 
и потребительского рынка Ленинградской области" государственной 
программы "Стимулирование экономической активности Ленинградской 
области", утвержденной постановлением Правительства Ленинградской 
области от 14 ноября 2013 года № 394, Правительство Ленинградской области 
п о с т а н о в л я е т : 

1. Внести в постановление Правительства Ленинградской области 
от 23 сентября 2014 года № 438 "Об утверждении Порядка определения объема 
и условий предоставления субсидий из областного бюджета Ленинградской 
области на развитие организаций муниципальной инфраструктуры поддержки 
предпринимательства в Ленинградской области" изменения согласно 
приложению к настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением постановления возложить 
на заместителя Председателя Правительства Ленинградской области -
председателя комитета экономического развития и инвестиционной 
деятельности. 

Губернатор 
Ленинградской области •Дрозденко 



206006/206006-2016-25248(1) 

Приложение 
к постановлению Правительства 
Ленинградской области 
от 31 октября 2016 года № 412 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
которые вносятся в постановление Правительства 

Ленинградской области от 23 сентября 2014 года № 438 
"Об утверждении Порядка определения объема 

и условий предоставления субсидий из областного бюджета 
Ленинградской области на развитие организаций муниципальной 

инфраструктуры поддержки предпринимательства 
в Ленинградской области" 

1. В преамбуле слова "областным законом от 24 декабря 
2013 года № 102-оз "Об областном бюджете Ленинградской области 
на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов"," исключить. 

2. В пункте 2 слова "вице-губернатора Ленинградской области -
председателя комитета экономического развития и инвестиционной 
деятельности Ялова Д.А." заменить словами "заместителя Председателя 
Правительства Ленинградской области - председателя комитета 
экономического развития и инвестиционной деятельности". 

3. В приложении (Порядок определения объема и условий 
предоставления субсидий из областного бюджета Ленинградской области 
на развитие организаций муниципальной инфраструктуры поддержки 
предпринимательства в Ленинградской области): 

1) в пункте 3.1: 
в абзаце втором слова "(более трех лет с даты подачи заявки 

на предоставление субсидии)" заменить словами "(право пользования 
помещением (зданием) сохраняется у организации не менее чем в течение 
трех последующих лет с даты подачи заявки на предоставление субсидии)", 

в абзаце третьем слова "разработка проектно-сметной документации" 
заменить словами "разработка и государственная экспертиза проектно-
сметной документации", 

абзац пятый изложить в следующей редакции: 
"приобретение, монтаж, ремонт и обслуживание охранно-сигнальных 

устройств (в том числе охранной, пожарной, охранно-пожарной 
сигнализации, иного подобного оборудования и систем безопасности), 
системы видеонаблюдения;"; 

2) пункт 3.3 изложить в следующей редакции: 
"3.3. Субсидии предоставляются на конкурсной основе организациям, 

соответствующим одновременно следующим условиям: 
организация состоит на налоговом учете в территориальном налоговом 

органе Ленинградской области; 



206006/206006-2016-25248(1) 

организация не признана в установленном порядке несостоятельной 
и не находится в стадии ликвидации или реорганизации, а также 
ее деятельность не приостановлена в порядке, предусмотренном Кодексом 
Российской Федерации об административных правонарушениях; 

отсутствие у организации просроченной задолженности по уплате 
налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты всех уровней 
бюджетной системы Российской Федерации и государственные 
внебюджетные фонды на день подачи заявки; 

отсутствие у организации задолженности по заработной плате перед 
работниками организации на день подачи заявки; 

размер заработной платы работников организации не ниже размера, 
установленного региональным соглашением о минимальной заработной 
плате в Ленинградской области; 

отсутствие у организации невыполненных обязательств перед 
комитетом; 

организация признана победителем конкурсного отбора; 
заключение договора о предоставлении субсидии между комитетом 

и организацией."; 
3) пункт 4.2 дополнить абзацами следующего содержания: 
"документы, подтверждающие, что помещение (здание), в котором 

проводятся (будут проводиться) ремонтно-строительные работы, находится 
в собственности организации (или принадлежит ей на праве аренды 
или безвозмездного пользования), и что право пользования помещением 
(зданием) сохраняется у организации не менее чем в течение трех 
последующих лет с даты подачи заявки на предоставление субсидии 
(документы представляются в случае если организация претендует 
на возмещение части затрат на ремонтно-строительные работы, указанных 
в пункте 3.1 настоящего Порядка); 

справка об отсутствии задолженности перед работниками организации 
по заработной плате и размере средней месячной заработной платы 
работников организации, заверенная подписью руководителя и печатью 
организации; 

4) пункт 4.3 изложить в следующей редакции: 
"4.3. В порядке информационного взаимодействия комитетом 

запрашиваются справка налогового органа об отсутствии/наличии 
у организации задолженности по налогам и сборам и иным обязательным 
платежам в консолидированный бюджет Российской Федерации, выписка 
из Единого государственного реестра юридических лиц (полная), справка 
из отделений Пенсионного фонда Российской Федерации и Фонда 
социального страхования Российской Федерации об отсутствии/наличии 
задолженности перед государственными внебюджетными фондами. 

В случае наличия задолженности дополнительно к документам, 
указанным в пункте 4.2 настоящего Порядка, организации представляют 
в конкурсную комиссию копии документов, подтверждающих оплату 



206006/206006-2016-25248(1) 

3 

задолженности, и (или) копию соглашения о реструктуризации такой 
задолженности, заверенные подписью руководителя и печатью 
организации."; 

5) в пункте 4.17 слова "не позднее 1 декабря" заменить словами 
"не позднее 15 декабря"; 

6) в пункте 5.2: 
абзац второй изложить в следующей редакции: 
"целевые показатели результативности использования субсидии;", 
в абзаце третьем слово "изменений" заменить словами 

"по достижению", 
в абзаце пятом слова "о проверке" заменить словами "об обязательной 

проверке", 
в абзаце шестом слова "на официальном сайте комитета" заменить 

словами "на официальном сайте Администрации Ленинградской области", 
абзац седьмой изложить в следующей редакции: 
"обязательство получателя субсидии по возврату предоставленных 

средств в случае установления по итогам проверок, проведенных комитетом, 
а также органом государственного финансового контроля, факта нарушения 
условий и обязательств, определенных настоящим Порядком и заключенным 
договором;", 

дополнить абзацами следующего содержания: 
"обязательство получателя субсидии по недопущению образования 

задолженности по платежам в бюджеты всех уровней бюджетной системы 
Российской Федерации и государственные внебюджетные фонды; 

обязательство получателя субсидии по достижению целевых 
показателей результативности использования субсидии, указанных 
в договоре; 

запрет приобретения за счет полученных средств иностранной валюты, 
за исключением случаев, предусмотренных бюджетным законодательством 
Российской Федерации."; 

7) пункт 5.4 изложить в следующей редакции: 
"5.4. Для перечисления субсидий организации - победители 

конкурсного отбора в течение срока, установленного договором 
о предоставлении субсидии, но не позднее 20 декабря текущего финансового 
года обязаны представить в комитет заверенные подписью руководителя 
и печатью организации копии документов (первичных и платежных), 
подтверждающих произведенные затраты, возмещение которых 
предусмотрено договором (далее - возмещаемые затраты) и согласованной 
комитетом сметой затрат. 

В случае непредставления копий документов (первичных 
и платежных), подтверждающих осуществление возмещаемых затрат 
в установленный срок, или использования субсидии не в полном объеме, 
неиспользованный остаток средств субсидии подлежит распределению 
в установленном порядке.". 


